
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 22 DE JULHO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3342 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Portaria nº. 0229/2022                              Em, 21 de julho de 2022. 
 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO 
ROCHA, o Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente no que lhe confere a Constituição 
Federal e a Lei Orgânica do Município, 
 
 Considerando o disposto no inciso VI, do art. 73 da Lei 
Orgânica Municipal; 
 Considerando requerimento da parte interessada; 
                Considerando a aposentadoria por tempo de contribuição; 
 Considerando o disposto no artigo 81, inciso I, da Lei 
Municipal nº 973 de 16 março de 2005, com alterações posteriores e 
demais disposições legais aplicáveis a espécie, etc. 
 
RESOLVE: 
     
Art. 1º - Desligar do Quadro Permanente de Pessoal do Município 
de Catolé do Rocha/PB, a servidora Maria Betânia Maia Olímpia, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, sob número de 
matrícula 840, no cargo de professor (a). 
 
Art. 2º - O desligamento de que trata a presente Portaria atende a 
solicitação do referido servidor, conforme expediente encaminhado 
ao Executivo Municipal, datado de 20 de julho de 2022. 
 
Art. 3º – Determinar a Secretaria de Administração promova as 
providências de praxe. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.  
  
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 21 de 
julho de 2022. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2022 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
Aquisição de livros específicos para alunos da Educação Infantil e 
anos finais do Ensino Fundamental da Rede Municipal de 
Educação. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 11 de 
Agosto de 2022. Início da fase de lances: 08:15 horas do dia 11 de 
Agosto de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal 
nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
34411383.E-mail:licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  
Edital:www.catoledorocha.pb.gov.br;www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Catolé do Rocha - PB, 21 de Julho de 2022 
 

JORGE BANDEIRA DA SILVA 
Pregoeiro Oficial 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL  Nº  00061/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB vem tornar público 
para conhecimento de interessados, e em conformidade com a Lei 
Federal Nº 8.666/93, suas alterações e nos termos do Decreto 
Federal nº 10.024/2019, a qual tem seu objetivo: Aquisição de 02 
(dois) veículos (VAN) 0 km, conforme especificações técnicas do 
termo de referência, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação deste Município. Publicado no DOU, Seção 
3, pág. 247 de 21/07/2022, DOE, pág. 50, de 21/07/2022 e DOM, nº 
3341 Parte 1, pag.2, de 21/07/2022,  resolve RETIFICAR o item 
abaixo: 
Onde se lê: às 14:00 horas do dia 02 de Agosto de 2022 
Leia-se: às 09:00 horas do dia 08 de Agosto de 2022 

.  
Catolé do Rocha- PB, 21 de Julho de 2022. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA  ALVES 

Presidente da CPL 
 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL  Nº  00064/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB vem tornar público 
para conhecimento de interessados, e em conformidade com a Lei 
Federal Nº 8.666/93, suas alterações e nos termos do Decreto 
Federal nº 10.024/2019, a qual tem seu objetivo: Contratação de 
empresa para o fornecimento de refeições, para atender as 
necessidades das Secretarias do Município. Publicado no DOM de 
21/07/2022, Parte 1, pag.3,  resolve RETIFICAR o item abaixo: 
Onde se lê: às 08:00 horas do dia 03 de Agosto de 2022 
Leia-se: às 08:00 horas do dia 04 de Agosto de 2022 

.  
Catolé do Rocha- PB, 21 de Julho de 2022 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA  ALVES 

Presidente da CPL 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: Locação de imóvel destinado à instalação e 
funcionamento da "Casa de Acolhimento" na cidade de João 
Pessoa–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00002/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Catolé do Rocha: FPM/ICMS e Outros 08.244.0020.2054 – 
Manutenção dos Serviços de Assistência Social 339039.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 339036.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física. VIGÊNCIA: até 
20/07/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha e: CT Nº 00197/2022 - 21.07.22 - ILMA DANTAS 
DE OLIVEIRA BRASIL - R$ 36.000,00. 
 

Catolé do Rocha-PB, 21 de Julho de 2022. 
 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada e do ramo para 
execução dos serviços de pavimentação em paralelepípedos com 
meio–fio em diversas Ruas do Município de Catolé do Rocha–PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00007/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: 
FPM/Impostos e Outros 15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. 

http://www.catoledorocha.pb.gov.br/


 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 22 DE JULHO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3342 – PARTE 1 
 

 2 

de Infraestrutura 15.451.0034.1070 – Pavimentação Asfalt. e a 
paralelepípedos de Ruas e Avenidas 449051.99 – Outras Obras e 
Instalações 449051.00 – Obras e Instalações. VIGÊNCIA: até 
20/07/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha e: CT Nº 00196/2022 - 21.07.22 - GAMARRA 
CONSTRUTORA E LOCADORA EIRELI - R$ 1.091.669,90. 
 

Catolé do Rocha-PB, 21 de Julho de 2022. 
 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
 

Processo nº 00090/2022, extrato do primeiro apostilamento ao 
contrato nº 00160/2022. Do objeto: retificação do preâmbulo do 
contrato 00169/2022 – CPL firmado em 13 de julho de 2022, 
publicado no DOU em 15/07/2022, seção 3, pág. 313, DOE em 
15/07/2022, pág. 35, onde lê: DICAL–DISTRIBUIDORA DE 
VEICULOS CAJAZEIRAS LTDA - R Rotary, 1512 - Jardim Oasis - 
Cajazeiras - PB, CNPJ Nº 35.503.721/0001-07, leia-se: DICAL–
VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - R Rotary, 1512 - Jardim 
Oasis - Cajazeiras - PB, CNPJ nº 12.825.186/0003-69. 

 
 

Catolé do Rocha - PB, 21 de julho de 2022. 
 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO TERMO ADITIVO 
 

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00002/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00023/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa R ALMEIDA DOS SANTOS CONSTRUCOES E 
SERVICOS EIRELI, CNPJ nº 30.270.444/0001-08. 
Objetivo: Alteração da Cláusula Terceira do Contrato, supressão de 
30,98% (trinta, noventa e oito por cento) no valor do contrato, 
representa a redução no valor contratado em R$ 157.148,70 (cento 
e cinquenta e sete mil, cento e quarenta e oito reais e setenta 
centavos). Recursos do município de Catolé do Rocha: 
FPM/FUNDEB 30% e Outros; 12.361.0011.1016 – 
Const./Rec./Ampliação e Construção de Escolas; 12.361.0011.2013 
– Manutenção do Ensino Fundamental;12.361.0008.2232 – Manut. 
do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%; 12.361.0041.2290 – 
Manut. do Rec VAAT–Ens. Fundamental – FUNDEB 30%; 
449051.00 – Obras e Instalações; 449051.99 – Outras Obras e 
Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 20 de julho de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 


